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1. Úvod
Problematika koncernů a jejich regulace je v současné době závažným tématem

pro právní řády většiny států, protože koncerny se staly právní a ekonomickou realitou,

se kterou je nutné se určitým řádným způsobem vypořádat.

Otázkám náhrady škody v rámci koncernu, úhrady újmy řízené/ovládané osobě

(či jejím společníkům) či vyrovnání hospodářské ztráty řízené společnosti, není dle

mého názoru v České republice věnována dostatečná pozornost, kterou by si tyto otázky

jistě zasloužily1.

Koncerny jsou v dnešní době hojně využívaný způsob podnikání z důvodu jejich

výhod, které mají pro koncernové společnosti a pro vedoucího koncernu v případě

vertikálního koncernu, který je v současné době rozšířenějším druhem, nežli koncern

horizontální2.

Vzhledem k tendencím dnešní společnosti a hospodaření se stal typickým vznik

tzv. nadnárodních koncernů, kterými jsou koncerny s mezinárodním prvkem, jež je

spatřován v začlenění obchodních společností z několika států v jednom koncernu.

Z tohoto důvodu je tedy alespoň minimální snaha o harmonizaci některých dílčích

otázek koncernového práva na úrovni Evropské unie3.

Tato situace neznamená absolutní absenci vnitrostátních koncernů4, avšak

v dnešní době, pro kterou je typická tzv. globalizace ekonomik, je zde patrná vysoká

míra existence nadnárodních koncernů. Příkladem průmyslového odvětví, které silně

ovlivňuje mezinárodní ekonomiku a zároveň je de facto tvořeno jen nadnárodními

koncerny, je odvětví automobilového průmyslu.

1 Příkladem této velmi nízké pozornosti je minimální množství odborné literatury, časopiseckých článků
či judikatury, která by se zabývala zejména touto problematikou.
2 Viz ČERNÁ, S.: Koncernové právo v Německu, Evropské unii a České republice. Praha: C. H. Beck,
1999, str. 69-70.
3 Na úrovni Evropské unie byl pokus o harmonizaci právní úpravy projeven snahou o přijetí takzvané
Deváté směrnice, k jejímuž přijetí však nedošlo. Vzhledem k časovému horizontu, který od této snahy
uplynul, neshledávám za vhodné analyzovat v této práci pouze fragmentární úpravu koncernového práva
v Evropské unii. K tomu tedy více ČERNÁ, S.: Koncernové právo v Německu, Evropské unii a České
republice. Praha: C. H. Beck, 1999, str. 59 – 71.; DOLEŽIL, T. Koncerny v komunitárním právu :
Analýza a náměty pro rekodifikaci.Praha : Auditorium, 2008, str. 80 - 89.
4 Tímto myslím koncernů, které nejsou nadány mezinárodním prvkem.
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1.1 Důvody vzniku koncernových uskupení
V dnešní době existuje řada faktorů, které motivují k vytváření koncernů. Tyto

motivy jsou zejména ekonomického charakteru, tudíž těmto motivům bude dále

věnována pouze minimální pozornost, vzhled k zaměření této práce do sféry právní a

nikoliv ekonomické.

Černá uvádí, že základním motivem vzniku koncernu je rozložení

podnikatelského rizika, kdy jeden člen seskupení v zásadě neodpovídá za závazky

jiného člena seskupení5. S tímto se nedá, nežli souhlasit. Je zcela jisté, že tento faktor je

základním ekonomickým koncernotvorným motivem. Avšak existují i jiné motivy, které

nemohou být opomíjeny. Těmi jsou zejména možnosti využití různých právních řádů (a

jejich výhod) v případě nadnárodních koncernů, snížení nákladů při operacích

vznikajících mezi koncernovými společnostmi navzájem, dále případné daňové

výhody6, či dělba práce mezi koncernovými společnostmi, kdy jedna koncernová

společnost zajišťuje výrobu v určitém okruhu a jiná koncernová společnost zajišťuje

výrobu v jiném okruhu. Těchto motivů je rozsáhlé množství a obsahem této práce není

jejich podrobná analýza či uvedení všech a autor se tímto omezí na pouze výše uvedený

stručný nástin, který odhaluje ekonomickou realitu, odůvodňující současnou

významnou roli koncernů v rámci světové ekonomiky.

Jak již bylo poukázáno, existence vnitřního trhu Evropské unie silně podporuje

vznik nadnárodních koncernů, jehož pojmovými znaky jsou volný pohyb osob, zboží,

služeb a kapitálu. Toto je jeden z důvodů, kvůli kterému na úrovni Evropské unie bylo

přijato nařízení o Evropské společnosti7, která též může vzniknout za využití institutů

koncernového práva zřízením takzvané „holdingové společnosti“8.

1. 2 Souboj právních řádů
Vzhledem k okolnosti, že koncerny jsou v dnešní době propojeny s vysokým

objemem kapitálu, je v zájmu jednotlivých států, aby si investoři a jiní zakladatelé

koncernů „vybrali“ právní řád tohoto státu pro svůj koncern, resp. tento stát pro sídlo

koncernu. Vzhledem k této okolnosti dochází k tzv. souboji právních řádů. Tímto

5 ČERNÁ, S.: op. cit. sub. 2, str. 1.
6 Například daňové výhody, o kterých bude pojednáno dále v části pojednávající o smluvním koncernu.
7 Nařízení Rady č. ES/2157/2001 ze dne 8. října 2001.
8 Viz DĚDIČ J., ČECH, P.: Evropská (akciová) společnost. Praha: BOVA POLYGON, 2006.
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soubojem je myšlena rozdílná výhodnost právních řádů pro koncernová seskupení. Platí

zde přímá úměra mezi ochotou podléhat tomu či jinému právnímu řádu a jeho

výhodností pro tato koncernová seskupení.
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2. Výklad vybraných obecných otázek koncernového práva

2.1 Pojem koncernového práva
Typické pro pojem koncernového práva je jeho definování na úrovni doktríny, ve

které si často každý autor sám vytvoří svou definici. Černá a Pelikánová uvádějí

následující definici: „Koncernovým právem rozumíme postižení koncentračních

organizačních procesů a útvarů právem obchodních společností, popř. také právem

kapitálového trhu“ .9

Vhodnější definici najdeme také od Černé, avšak v jiném díle, ve kterém uvádí

následující definici: „Právo podnikatelských seskupení lze tudíž chápat jako takový

soubor norem, který upravuje jednotlivé typy spojení, z nichž je seskupení složeno,

formuluje pravidla jejich vytváření, poskytuje nástroje ochrany ohroženým subjektům, a

je tudíž – více či méně účinným – prostředkem regulace specifických konfliktů zájmů

uvnitř a částečně i vně seskupení. Chráněnými osobami jsou především menšinoví

společníci, dále i věřitelé seskupovaných společností, zaměstnanci, jednotlivé

společnosti fungující jako články seskupení, případně i stát jako subjekt ohrožený

daňovými úniky a v širším smyslu i sociálním napětím, jehož zdrojem může být i

fungování těchto gigantů“.10

Oproti tomu Černý11 uvádí odlišnou definici: „Koncernové právo je souborem

norem, které upravují právní vztahy v rámci podnikatelských seskupení, které jsou

označovány také jako koncerny, holdingy či company groups“. Tato definice mi přijde

méně vhodná, nežli definice Černé12, vzhledem k faktu, že definice Černé postihuje

expressis verbis též úpravu vzniku koncernu, a klade důraz na ochranářskou roli

koncernového práva vůči potenciálně ohroženým subjektům, kterými jsou například

společníci ovládané/řízené osoby. Tudíž pro účely této diplomové práce budu používat

výše uvedenou definici Černé.

Avšak ne každá norma, jejímž výsledkem je mimo jiné regulace koncernů, musí

nutně být normou koncernového práva. Existují normy, které koncerny a koncernové

9 ČERNÁ, S., PELIKÁNOVÁ, I., in PELIKÁNOVÁ, I., ČERNÁ, S. a kol.: Obchodní právo. Společnosti
obchodního práva a družstva, II. díl, ASPI, a. s., Praha 2006. str. 121 -122.
10 ČERNÁ, S.: op. cit. sub. 2, str. 7. Na tomto místě je takto definováno právo podnikatelských seskupení,
což budu pro účely této práce používat jako synonymum pro koncernové právo.
11 ČERNÝ, M. Epravo.cz [online]. 28.6.2001 [cit. 2011-03-20]. Dostupné z WWW:

<http://www.epravo.cz/top/clanky/ceske-koncernove-pravo-podle-evropskeho-vzoru-10001.html>.
12 Op. cit. sub. 10.
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vztahy regulují, avšak tato regulace není jejich primárním účelem, za kterým byly tyto

normy přijaty, respektive jejich účel nenáleží do účelu koncernového práva.

Například normy upravující kapitálové trhy silně ovlivňují vznik koncernu


[…]


orgánům řízené společnosti a též společníkům této společnosti. Následné rozhodnutí,

kterým se vydává souhlas s touto zprávou, by bylo zveřejněno ve sbírce listin

obchodního rejstříku.

Posledním okruhem je otázka náhrady škody jako takové, kterou bych ponechal

v podobě odpovídající těmto změnám.

Z nově navrhované úpravy koncernových vztahů v relaci k problémům současné

právní úpravy je zřejmé, že koncernové právo České republiky si žádá změnu. Nově

navrhovaná úprava koncernového práva silně reflektuje francouzskou koncepci oproti

současné právní úpravě, která je založena na nedůsledném převzetí německé právní

úpravy koncernového práva.

Cílem této práce bylo poukázání na některé problémy současné právní úpravy a

na případné problémy spojené s přijetím nové koncepce koncernového práva. Následně

též vyjádření názoru autora, zda zachovat stávající koncepci koncernového práva,

popřípadě přijmout nově navrhovanou právní úpravu. To vše v relaci k tématu této

práce. Splnění tohoto cíle tedy shledávám úspěšné.

Dle mého názoru je vhodnější spíše zachování stávající koncepce koncernového

práva, nežli přijetí velmi odlišné nově navrhované právní úpravy. Důvody k tomuto

tvrzení byly uvedeny v této práci. I přes odborná doporučení expertů a současnou

oblíbenost francouzské koncepce „Rozenblum“, docházím stále k názoru, že by Česká
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republika měla zachovat koncepci odvozenou od německého koncernového práva,

s dílčími změnami, na které bylo v této práci poukázáno.

Myslím si, že vhodnější cesta je tedy upravení současné koncepce do stavu,

který by se vyznačoval legislativní precizností případně podpořenou judikaturou, nežli

nahrazení stávající „mladou“ právní úpravu novým konceptem, který by zcela jistě kladl

větší míru zátěže na českou justici, což jistě není žádaný stav. Nejsem si jistý, že by tato

změna vedla v souboji právních řádů ke zvýhodnění České republiky v korelaci

s problémy, které českou justici provázejí.
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Seznam zkratek

ObchZ – zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník,

ve znění pozdějších předpisů

ZoDP – zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů,

ve znění pozdějších předpisů

ZoPKT – zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu,

ve znění pozdějších předpisů

ZoOK – návrh zákona o obchodních korporacích
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Abstrakt
Tato diplomová práce pojednává o právní úpravě koncernových vztahů, zejména

tedy uhrazení újmy, nahrazení hospodářské ztráty a náhrady škody v rámci koncernu.

Dále též bude pojednáno o některých souvisejících otázkách.

Tyto instituty se často vyznačují vysokou návazností na jiná právní odvětví,

zejména práva insolvenčního a finančního, dále též propojením s rozličnými

problematickými oblastmi obchodního práva, kterými jsou zejména piercing of the

corporate veil, shadow director, wrongful trading, corporate governance. Tato právní odvětví

a oblasti obchodního práva však neodpovídají zvolenému tématu a zaměření této práce,

nebudou v ní tedy zahrnuta a odkazuji na odborné publikace a časopisecké články, které

se těmto odvětvím a oblastem v dostatečné míře věnují.

Dále též bude pojednáno o novém návrhu zákona o obchodních korporacích,

který byl po připomínkovém řízení, které proběhlo v roce 2008, předložen Vládě České

republiky, která bude o tomto návrhu dále rozhodovat. Toto pojednání bude

pouze souvislosti s otázkami relevantními s touto prací a dále bude uveden názor autora

této práce na tento návrh, se zaměřením na téma této práce.

V závěru budou obsaženy autorem navrhované změny úpravy koncernového

práva v kontextu této práce.

Pro účely této práce budou použity metody analýzy, řádného či mimořádného

výkladu právních norem, a v některých případech též komparativní metody.

Tato práce je tedy zaměřena na oblast účinné právní úpravy zakotvené v českém

právním řádu s komparací navrhované budoucí právní úpravy. Vzhledem k těmto

úpravám, bude tato práce pojednávat pouze o českém právním řádu s případným

poukazem na komparaci se zahraniční právní úpravou. Další komparace českého

koncernového práva s koncernovým právem ve Spolkové republice německo či

s francouzskou judikaturní koncepcí „Rozenblum“ by vedla k nepřínosně vysokému

překročení vhodného rozsahu diplomové práce.
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Summary
This thesis deals with the legal regulation of corporate group relations,

especially compensation of harm resulting from a lawful act, compensation of economic

loss and damages.

These institutes are very often connected to other branches of law, which are

above all insolvency law and financial law. Then they usually are connected to different

areas of company law, for example piercing of the corporate veil, shadow director,

wrongful trading and corporate governance. These other branches of law and other areas

of company law are not corresponding to the topic of this thesis, so they will not be

analyzed in this thesis. For more information about the above mentioned I refer to

professional literature and journal articles.

Next will be the analysis of the new commercial corporations bill in the light of

the topic of this thesis, with the author’s view on this bill. This bill was proposed to the

government –of the Czech Republic after a consultation on the draft bill in the year

2008, and the Government now is to discuss this bill.

In the end there will be my own proposal on new changes of the corporate group

regulation in the context of this thesis.

In this thesis are used methods of analysis, ordinary and extraordinary law

interpretation and in some cases comparative methods.

So this thesis aims at the legal regulation which is in force in the Czech

Republic, compared to the new commercial corporations bill. Because of the aforesaid,

this thesis deals only with the Czech Republic legal system with a possible reference to

foreign legal regulation. Extensive comparison of the corporate group law in the Czech

Republic with German corporate group law or with French judiciary “Rozenblum”

concept would lead to an unwanted high exceeding of the maximum recommended

extent of this thesis.
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