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I.Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si pro svoji práci vybral téma, které není příliš zpracováno, a proto samo o sobě má

velký význam nejen z hlediska teorie, ale zejména z hlediska praxe. Diplomant se práci věnoval

z několika pohledů, nejen v rámci českého právního prostředí, ale také mezinárodního, a to

zejména evropského.

II.Náročnost tématu

Protože se jedná o poměrně v historii českého práva mladou úpravu, je třeba především

zdůraznit už to, že si diplomant toto téma vybral. Koncernové vztahy a zejména náhrada škody

v rámci koncernu, mezi koncernovými společnostmi, je velice ožehavé téma, které řeší nejen

vztahy právní, ale zejména upravuje otázky finanční a daňové v rámci koncernu. Se všemi

těmito otázkami se diplomant velice dobře vypořádal a zohlednil jak teoretické názory, tak praxi

v koncernovém právu.

Za samostatnou zmínku stojí samozřejmě vztah české právní úpravy k úpravě evropské a také

úpravě, která je z hlediska Evropské unie naší úpravě nejbližší, a to jak francouzské či německé.

I tyto otázky diplomant v práci dobře pojednává.

III.Kritéria hodnocení práce

Hlavním cílem diplomové práce bylo popsat koncernové vztahy se zaměřením na náhradu

škody. To se diplomantovi nesporně povedlo a je třeba velice kladně hodnotit jeho teoretická

hodnocení některých právních skutečností.

Diplomant jistě pracoval samostatně. O tom svědčí jednak práce s literaturou a judikaturou, ale

také jeho přístup, kdy práci konzultantovi předkládal opakovaně a o otázkách, které chtěl

zkoumat, s ním diskutoval.

IV.Případná další vyjádření k práci

Velice kladně je třeba hodnotit to, že si diplomant vůbec toto téma vybral. Jakékoli téma, které je

neotřelé, nové je poměrně náročné na zpracování, a i když v tomto případě se jedná o téma,

které již je v literatuře poměrně dobře rozebíráno, stále jsou to otázky zásadní a otázky ne do

detailu probádané.

V.Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Domnívá si diplomant, že úprava koncernového práva je dostatečná a odpovídá potřebách

subjektů v českém právním prostředí?

Je diplomant spokojen s navrhovanou úpravou de lege ferenda?

VI.Doporučení práce k obhajobě

Práci považuji za velice zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

VII.Navržený klasifikační stupeň

Protože diplomant splnil veškeré požadavky na diplomovou práci a práce sama o sobě má velký

přínos teoretický, ale i praktický, navrhuji klasifikační stupeň výborný.

V Praze dne 4. dubna 2011

JUDr. Vít Horáček, Ph.D.
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